Aus dieser wunderbaren Teilhabe aber ist uns das Sakrament der Wiedergeburt aufgeleuchtet, so dass durch den Geist selbst, durch den Christus sowohl empfangen als auch geboren worden ist, auch wir, die aus der Begierlichkeit des Fleisches Gezeugten, durch geistgewirkten Neubeginn wiederum geboren werden. Deshalb sagt der Evangelist von den Glaubenden: *„Die nicht aus dem Blute, nicht aus dem Willen des Fleisches und nicht aus dem Willen des Mannes, sondern aus Gott geboren sind“* (Joh 1, 13).

Sacramentum reconciliationis nostrae ante tempora aeterna dispositum, nullae implebant figurae, quia nondum supervenerat Spiritus sanctus in Virginem, nec virtus Altissimi obumbraverat ei; ut intra

---

<sup>48</sup> PL 54, 792 A-B

intemerata viscera, aedificante sibi sapientia domum (*Prov 9, 1<sup>49</sup>*). Verbum caro fieret (*Joh 1, 14*); et forma Dei ac forma servi in unam conveniente personam, Creator temporum nasceretur in tempore; et per quem facta sunt omnia, ipse inter omnia gigneretur. Nisi enim novus homo, factus in similitudinem carnis peccati, nostram susciperet vetustatem, et consubstantialis Patri, consubstantialis esse dignaretur et matri, naturamque sibi nostram solus a peccato liber uniret, sub iugo diaboli generaliter teneretur humana captivitas; nec uti possemus triumphantis victoria, si extra nostram esset conserta naturam.

De hac autem participatione mirabili sacramentum nobis regenerationis illuxit, ut per ipsum Spiritum per quem Christus et conceptus est et natus, etiam nos, qui per concupiscentiam carnis sumus geniti, spirituali rursus origine nasceremur. Propter quod ab Evangelista de credentibus dicitur: "Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt" (*Joh 1, 13*).

## **88. Fulgentius Ruspensis (467-532), De fide ad Petrum seu de regula fidei, 73 (30)**

Halte mit felsenfestem Glauben und ohne jeden Zweifel daran fest, dass - mit Ausnahme derer, die um des Namens Christi willen mit ihrem Blut getauft werden - kein Mensch das ewige Heil erlangen wird, der sich nicht hier von seinen Sünden durch Buße und Glauben bekehrt hat und durch das Sakrament des Glaubens und der Buße, das heißt durch die Taufe, von ihnen befreit worden ist! Das heißt, dass die Erwachsenen für ihre Sünden Buße tun, den katholischen Glauben nach der Regel der Wahrheit halten und das Sakrament der Taufe empfangen müssen; dass aber für die Kinder, die noch nicht mit eigenem Willen zu glauben oder für die bei ihrer Geburt zugezogene Sünden Buße zu leisten imstande sind, solange ihr Alter der Vernunft noch nicht fähig ist, das Sakrament des Glaubens und der Buße, nämlich die heilige Taufe, zum Heile genügt.